

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Praw Człowieka, Praworządności i Petycji**

nr posiedzenia: **318**

data posiedzenia: **9 lipca 2019 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Podsumowanie funkcjonowania instytucji petycji po upływie 5 lat obowiązywania ustawy o petycjach.

Posiedzeniu przewodniczył:

przewodniczący komisji Robert Mamątow.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Rafał Ambrozik, Zbigniew Cichoń, Robert Mamątow, Marek Martynowski, Łukasz Mikołajczyk, Andrzej Mioduszewski, Aleksander Pociąg, Jan Rulewski, Michał Seweryński,

senator:

Antoni Szymański,

goście, m.in.:

Kancelaria Prezydenta RP:

zastępca dyrektora Biura Dialogu i Korespondencji Wojciech Chojnowski ze współpracownikami,

Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich:

dyrektor Zespołu Prawa Konstytucyjnego, Międzynarodowego i Europejskiego Mirosław Wróblewski,

Narodowy Instytut Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego:

dyrektor Wojciech Kaczmarczyk,

Instytut Spraw Publicznych:

ekspert Tomasz Schimanek,

Helsińska Fundacja Praw Człowieka:

eksperti Piotr Kładoczny, Marcin Wolny,

Kancelaria Senatu:

wicedyrektor Biura Analiz, Dokumentacji i Korespondencji Danuta Antoszkiewicz, pracownicy Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Analiz, Dokumentacji i Korespondencji: Joanna Baranowska, Maciej Kowalski, Marzena Krysiak, Monika Ruszczyk, Żaneta Urawska-Łabęcka,

Ad 1.

Posiedzenie poświęcone zostało podsumowaniu funkcjonowania uchwalonej przez parlament 11 lipca 2014 r. ustawy o petycjach.

Komisja Praw Człowieka, Praworządności i Petycji decyzją Senatu podjęła prace nad petycjami już 10 lat temu, a od 5 lat rozpatruje je w oparciu o tę właśnie ustawę. Współpraca komisji z urzędami państwowymi, instytucjami i organizacjami pozarządowymi jest twórczym elementem w tworzeniu obowiązującego prawa. Do udziału w posiedzeniu zaproszeni zostali m.in. przedstawiciele Kancelarii Prezydenta RP, Instytutu Spraw Publicznych, rzecznika praw obywatelskich czy Narodowego Instytutu Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego.

Tryb pracy nad petycjami, które wpłynęły do komisji, ich liczbę, tematykę i sposób załatwienia omówiła wicedyrektor Biura Analiz, Dokumentacji i Korespondencji Danuta Antoszkiewicz.

Ekspert Instytutu Spraw Publicznych Tomasz Schimanek w swoim wystąpieniu podsumował wyniki przeprowadzonego przez instytut w latach 2015–2016 monitoringu stosowania ustawy o petycjach. Obecni na posiedzeniu przedstawiciele Kancelarii Prezydenta RP i Biura Rzecznika Praw Obywatelskich podzielili się uwagami dotyczącymi petycji, które obywatele złożyli do tych urzędów. Wnioski, jakie nasunęły się po przeprowadzonej dyskusji z udziałem senatorów, są jednoznaczne – 5 lat funkcjonowania ustawy o petycjach jest wystarczającym okresem, by stwierdzić potrzebę dokonania w ustawie zmian, które polegałyby m.in. na wprowadzeniu, przynajmniej w zakresie petycji wpływających do Sejmu, Senatu oraz organów administracji rządowej, jednego rejestru czy też wykazu wszystkich petycji, co ułatwiłoby obywatelom, ale też organom państwowym, zorientowanie się w tematyce składanych petycji (w chwili obecnej petycje kierowane są do kilku organów, z których każdy musi je rozpatrzyć); umożliwieniu ustnego składania petycji do protokołu; doprecyzowaniu, że załatwienie petycji musi odnosić się do petycji, a nie sposobu dalszego procedowania. To tylko niektóre z postulatów, które wybrzmiały w dyskusji.

Podsumowując posiedzenie, przewodniczący komisji Robert Mamątow podzielił argumenty, które padały w dyskusji, iż należy w dalszym ciągu upowszechniać wśród obywateli standardy w zakresie składania i rozpatrywania petycji, będącej jednym z instrumentów demokracji bezpośredniej realizowanym w demokratycznym państwie prawa, zagwarantowanym w art. 63 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej.